Eckhart's *Opus tripartitum* is triply divided into an *opus propositionum* of about “a thousand axioms or more”, an *opus quaestionum* meant to imitate the order and structure of the *Summa theologiae* of “the venerable brother Thomas,” and finally the *opus expositionum*, containing one part of commentary on Scriptural *auctoritates* and a collection of *sermones*.³ What remains are the Table of Prologues, the General Prologue, a Prologue to the *opus propositionum*, which contains the first axiom, *Esse est Deus*, the first corresponding *quaestio* ('Utrum Deus est') and the first Scriptural *expositio* treating Genesis 1.1. Additionally, his Latin sermons, most of which have come down only in an annotated form, belong to but a half of the third *opus*. Every serious analysis of Eckhart's

¹ *Prologus generalis*, n.2 (LW I, 148,10-149,2): 'adhuc autem tertio quantum ad auctoritatem plurimam sacri canonis utriusque testamenti raras expositiones, in his potissime quae se legisse alias non recolunt vel audisse, praesertim quia dulcius irritant animum nova et rara quam usitat.'

² *In Ioh.*, nn.2-3 (LW III, 4,4-17). See also nn.6, 125, 137, 142, 185-186, 361, 441, 486, 509.

³ *Prologus generalis*, nn.3-6 (LW I, 149,3-151,12).

thought must confront the foundation that the *propositiones* are meant to provide; the second and third parts of the work, Eckhart writes, “are so dependent on the first, namely the *opus propositionum*, that without it they are of little use” since they “are usually founded (*fundantur*) on one of the propositions.”¹

As meagre as these partial materials are in comparison to the intended whole, they nevertheless provide crucial insights into Eckhart's thought, such as can be taken, for example, from the table of contents provided in the General Prologue, which gives a sense of the overall structure which the thousand-plus axioms would have:²

- Tractatus I: De esse et ente, et eius opposito quod est nihil.
- Tr. II: De unitate et uno, et eius opposito quod est multum.
- Tr. III: De veritate et vero, et eius opposito quod est falsum.
- Tr. IV: De bonitate et bono, et malo eius opposito.
- Tr. V: De amore et caritate, et peccato eius opposito.
- Tr. VI: De honesto, virtute et recto, et eorum oppositis, puta turpi, vitio, obliquo.
- Tr. VII: De toto, et parte eius opposito.
- Tr. VIII: De communi et indistincto, et horum oppositis, proprio et distincto.
- Tr. IX: De natura superioris, et inferioris eius oppositi.
- Tr. X: De primo et novissimo.
- Tr. XI: De idea et ratione, et horum oppositis, puta de informi et privatione.
- Tr. XII: De 'quo est', et 'quod est', ei condiviso.
- Tr. XIII: De ipso deo, summo esse, quod contrarium non habet nisi non esse, ut ait Augustinus.
- Tr. XIV: De substantia, et accidente.